
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R 11/2022 e s.m.i. – Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con proiezione 
triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della dirigente del 
Settore amministrativo Amap;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”

VISTA la proposta del Direttore Generale AMAP; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2024 di cui alla deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente “L.R. n. 11/2022. Approvazione del 
bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026”, secondo le ragioni riportate nel 
documento istruttorio, per gli importi sottoindicati e i correlati progetti/attività per l’ annualità 2024:

- euro   11.688,34 01.01 “Agrometeo”;
- euro   70.040,81 04.01 “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, 

assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” euro 
- euro     1.500,00 05.01 “Attività centro agrochimico”
- euro     1.777,50 07.01 “Attività vivaistica”
- euro     5.148,80 07.07 “Aree vocate alla tartuficoltura”
- euro   19.954,68 07.09 “Proposta di qualificazione genetica, fitosanitaria e 

nutrizionale del germosplasma castanico regionale”
- euro     7.950,00 08.57 “MA.Ci.Co.Bio.”



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

- euro   42.808,25 10.01 “Patrimonio”
- euro     8.358,22 10.06 “DGR 690/2015 - Lavori e manutenzion”
- euro   55.937,61 11.01 “Amministrazione”
- euro     1.533,54 13.02 “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”
- euro   54.010,54 15.01 “PSR Tarlo”

 
per la quale è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione in data 09/04/2024 ns. 
prot.n. 2516 (all. A);

- di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati di cui sopra, alla Giunta Regionale, così come 
previsto all’art. 2 della L.R. 18.01.2004 n. 13, comma 4, lett. b, ai fini dell’esercizio della vigilanza di 
cui all’art. 5 della stessa L.R. 13/2004 e alle strutture organizzative regionali di cui all’art. 3, comma 
2 della L.r. n. 11/2022;

- che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Agenzia e sul sito www.norme.marche.it.

         
           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

     (Tiziana Pasquini)                                           (Marco Rotoni)
Documento informatico firmato digitalmente    

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;

- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

- D.G.R. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 
materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP” 

- Delibera del C.d.A. n. 20 del 19.04.2023 relativa all’assunzione e conferimento incarico 
dirigenziale, direzione del settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”;

- D.G.R. n. 2072 del 28.12.2023 concernente: ”Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio 
di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

-   Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 47 del 18/12/2023 concernente: 
”L.R. 11/2022 art. 3 comma 1 -Approvazione Programma Operativo annuale anno 2024 con 
proiezione triennale 2024/2026”.

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente: “L.R. 
11/2022. Approvazione del bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026”;

- Delibera di Giunta regionale n. 91 del 29/01/2024 concernente: “Art. 10, comma 1, legge regionale 
n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca (AMAP)”;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 ad oggetto: “L.R. 11 del 
12 maggio 2022 e s.m.i. art. 10 - Nomina per l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023: punto 5.1.3 “le variazioni di bilancio”.

Considerato:
- che l’articolo 3 della sopra richiamata  legge della Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 stabilisce 

l’obbligo per l’Agenzia di redigere il Bilancio di previsione e il Bilancio di esercizio da approvare con 
delibere del Consiglio di amministrazione da trasmettere alla stessa Regione  rispettivamente entro il 
31 ottobre dell’anno in corso ed il 30 giugno dell’anno successivo, come anche previsto dal 
Regolamento Amministrativo-Contabile al punto 5.1.2;

- che, dato l’approssimarsi della scadenza relativa alla redazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 
2023, la scrivente struttura amministrativa ha chiesto ai singoli responsabili di progetto/attività di 
procedere ad una ricognizione dei debiti, ciascuno per quanto di propria competenza, risultanti a 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

carico dell’Agenzia al 31/12/2023.
- che dall’esito di tale verifica è emerso che la maggior parte delle partite contabili ancora aperte sono 

riconducibili ad attività avviate nel corso d’anno e per le quali si è in attesa della ricezione delle fatture 
per la regolarizzazione delle poste iscritte in bilancio; che per altre invece si ravvisa l’opportunità di 
posticiparne la loro realizzazione nell’anno 2024 per motivazioni prevalentemente afferenti ad una 
variazione del cronoprogramma delle attività originariamente individuate che prevedono uno 
slittamento nella loro realizzazione con il rinvio della loro competenza dall’esercizio 2023 all’esercizio 
2024.

- che le suddette modifiche comportano una variazione in aumento al Bilancio di previsione 2024 
come conseguenza della re-imputazione dei costi suddetti e dei correlati ricavi a copertura.

Considerato quanto sopra si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio la cui modalità di 
realizzazione è regolamentata nell’ambito del regolamento amministrativo contabile dell’Agenzia 
approvato con  deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che al punto al punto 5.1.3.
Gli esiti di questa variazione sono riportati nell’Allegato B) al presente Documento istruttorio il quale 
costituisce parte integrante dello stesso,  in cui viene dato conto che ad ogni  variazione di voce di costo 
è abbinata la variazione di pari importo della correlata voce di ricavo garantendo il pareggio tra i totali 
generali e rispettando gli equilibri di bilancio.
L’ammontare complessivo di tale variazione è di  euro 280.708,29  di cui euro  158.778,75  rappresentano  
i costi la cui copertura è garantita da entrate derivanti da trasferimenti vincolati regionali o di terzi e per 
la restante parte pari a euro  121.929,54  è invece necessario garantirne la copertura di pari importo  
mediante l’utilizzo del Fondo di riserva utili. Tale necessità è motivata dal fatto che in origine tali costi 
trovavano copertura nell’ambito delle risorse che la Regione, annualmente, trasferisce all’Agenzia per 
spese di funzionamento e che, per loro stessa natura, non possono essere destinate ad attività che non 
siano realizzate nell’anno di competenza.
Il ricorso all’utilizzo del Fondo di riserva utili è regolamentato al punto 5.1.4 del Regolamento 
amministrativo contabile dell’AMAP con il quale viene stabilito che, nel caso in cui l’Agenzia consegua 
un utile di esercizio, questo debba essere utilizzato prioritariamente per il ripiano di eventuali perdite e 
che, per la quota residua, se ne possa disporre per gli utilizzi che devono essere deliberati dal CDA.
Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Tutta la documentazione inerente il presente atto è stata trasmessa all’organo di Revisione, che ha 
espresso parere favorevole  in data 09/04/2024 con nota acquisita agli atti protocollo n. 2516.

Per quanto sopra espresso si propone al Consiglio di amministrazione di procedere all’adozione del 
presente atto.

Contestualmente all’approvazione del presente atto si procede alla variazione del bilancio di previsione 
del triennio 2024/2026, annualità 2024, ai fini dell’effettiva operatività delle strutture. 
Tutta la documentazione di riferimento, compreso il parere reso dal revisore unico, è conservata agli atti 
dell’Agenzia.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Il responsabile del procedimento
      (Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

“Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali vivaisti”
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

LA DIRIGENTE
                      (Tiziana Pasquini)

                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE
Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE 
                      (Lorenzo Bisogni)

                                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 14 del 10 aprile 2024
	Allegati: Allegato A) alla delibera CDA AMAP PARERE REVISORE  DEL 8 APRILE 2024 signed.pdf  -  1E3C98E04D19AAAC4DAFBB1D445F395174C6BE36D0CD39B268670D86A4DAEF5A

Allegato B) alla delibera CDA n     del.pdf  -  D5C4BC118C99C9F6DCEC51E8173EB9A840BC75E1F21131E0982E241DD14AE06F

Verbale di seduta_delibera_14 del 10042024.docx  -  83AFB224BF73C9DD1F7760B8B14CED94E2F3E6509337CF4592346BE0E1680602
		contact.01
	2024-04-09T16:25:38+0200
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2024-04-09T17:52:29+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-04-10T19:04:30+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2024-04-11T13:04:12+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-04-11T19:43:26+0200
	Marco Rotoni




